VERS. 4. — « In quacunquē die invocavero te, exaudi me, multiplicabis in anima mea virtutem. »

In *quacunquē die*, [Cassiod., Aug.] id est in quacunquē tempore, vel quando sine nube cupiditatis, *invocavero te, exaudi me*, quia jam non terrena peto; Novo instructus Testamento. Sed hoc quod sequitur, scilicet *multiplicabis*, id est multiplica, *in anima mea*, non in carne peto, sed in anima. Et quia in anima potest fieri carnalis multiplicatio, addit *virtutem*, quasi dicat: nihil aliud peto in anima, nisi virtutem, in quo plene exprimit sanctum desiderium. Si enim diceret simpliciter, *multiplicabis me*, de terrena possessione posset intelligi cogitasse. Ideo addit, in anima. Rursus ne in anima vitia cogitares, addit *virtutem*.

PARS II. VERS. 5. — « Confiteantur tibi, Domine, omnes reges terræ, quia audierunt omnia verba oris mei. »

Confiteantur. [Cassiod., Hilar., Aug.] Secunda pars, ubi dicit quomodo hæc bona ad omnes sint dilatanda, quasi meo exemplo. *Confiteantur tibi, Domine, omnes reges terræ*, id est moderati viri, qui carnem regunt et spiritui subdunt. Hoc jam fit quotidie et ita fiet. Jam ostenditur non frustra prædictum, cur debent confiteri, *quia audierunt obedienter omnia verba oris tui*, quæ prius erant abscondita in una gente Judæorum, quibus credita sunt eloquia Dei (Rom. ii); sed modo ubique revelata sunt, et ad omnes gentes missa, quod significatum est in vellere Gedeonis, qui iturus contra Madianitas petiit signum a Domino, scilicet ut vellus irrigaretur, sicca manente area. Deinde petiit ut siccato

A vellere complueretur area (Judic. vi). Area est orbis terrarum; vellus, gens Judæorum in medio orbis terrarum, habens gratiæ sacramentum, non in manifesto, sed in nube secreti, tanquam pluviam in vellere circa vellus area existente sicca, id est toto orbe circa Judæorum gentem, sed expresso vellere, id est revelato figurarum secreto, pluvia in area, id est in toto orbe manifestata est, non operata. Solus Christus suavitas pluviae est, id est gratiæ. Hunc solum ergo nescis in Scripturis, o Judæe, per quem factæ sunt quem orbis terrarum recipit, quo irrigata est area. Et ita vellere siccato, omnes reges terræ audient omnia verba oris tui. Dico *confiteantur reges*,

B VERS. 6. — « Et cantent in viis Domini, quoniam magna est gloria Domini. »

Et cantent reges terræ, [Aug.] ut viatores cantent, et quo tendunt pervenire festinant. Cantent dico, *in viis Domini*, quæ sunt misericordia et veritas. Quid cantent? hoc: *quoniam magna est gloria Domini*, non regum. Si humiles sunt, hoc amant, hic cantant; nam etsi extulerint, timeant quod sequitur:

VERS. 7. — « Quoniam excelsus Dominus et humilia respicit, et alta a longe cognoscit. »

Quoniam excelsus Dominus. [Aug., Cassiod., Aug.] Et licet sit excelsus, tamen *humilia respicit* oculo misericordiæ. Si ergo volunt respici, sint humiles. Non enim est hic humana conditio, ubi humilis despicitur, superbus respicitur, s. d. Dominus humiles respicit. Si autem aliqui superbi sunt, non eum latent, sed a longe videntur. Unde subdit *et alta*, id est superbos, *a longe* vel longe, *cognoscit*, quia per gratiam non est cum eis, quos tamen perfecte videt. Non ergo hoc agit superbus, ut minus perfecte videatur a Deo; sed ut non sit cum illo a quo videtur. Alta a longe cognoscit. [Cassiod.] Sed si contingit iustis tribulatio, adest Deus vivificator. Et hoc est quod ait, *conversus ad Dominum*:

VERS. 8. — « Si ambulavero in medio tribulationum, vivificabis me; et super iram inimicorum meorum extendisti manum tuam, et salvum me fecit dextera tua. »

D *Si ambulavero in medio tribulationum*, [Aug.] quæ semper instat, saltem a diabolo, *vivificabis me*. Vel ita: *et alta longe*, alia littera, id est valde superbos, *cognoscit*. Dicit hoc a simili superborum, qui ex nimia superbia non conspiciunt ad pedes suos elata fronte incedentes. Alta longe ergo sunt, id est valde superbi, qui non vere invenerunt tribulationem et dolorem hujus sæculi peregrinationis, æstimantes hic esse patriam et beatitudinem, quia nesciunt vel non amant veram patriam. His ergo quasi nescientibus evenit tribulatio, quia eam non agnoscunt. Econtrario in medio tribulationis sunt, qui in hac vita degentes, eam totam tribulationem esse et miseriam agnoscunt, legentes hunc incolatum. *Si ambulavero*. Quasi dicat: Illos ita, sed si ego ambulavero in medio tribulationis, id est si in hac vita fuerō

quasi in medio tribulationis, eam totam miseriam reputans et veram patriam quærens, *vivificabis me*. Aliter vero non vivificat aliquem, nisi sit in medio tribulationis. Unde: *Beati qui lugent*; et: *Væ ridentibus* (Matth. v; Luc. vi). *Et super iram inimicorum meorum extendisti manum tuam*, id est super id quod possunt inimici est manus tua. Possunt enim ut plus occidere, sed non a te separare. Vel ita: Super iram inimicorum tuorum extendisti manum tuam, id est amplius vindicas inimicos meos, non diutius licet eis conterere me, quia vel moriuntur, vel convertuntur, ut pauci jam aperte impugnent nomen Christianum. **295** Quanta ira inimicorum sæviebat, quando sanguis martyrum fundebatur! sed ecce illi qui martyres persequebantur, memorias martyrum inquirunt. [Alcuin.] Vel ita: Et super iram inimicorum meorum extendisti manum tuam, id est hoc ipsum quod irascuntur mihi. Tua est in illis animadversio, id est punitio. Est enim irasci eis poena, non tantum culpa. Dum ergo hoc promittis, super eos vindictæ manum extendis. *Et salvum me fecit dextera tua*, non sinistra, quæ temporaliter salvat. [Aug.] Et est quædam salus in dextera, est alia in sinistra. Salus temporalis in sinistra est, salus æterna in dextera. Non habet Deus in se dexteram vel sinistram, sed dextera Dei dicitur felicitas æterna, sinistra felicitas temporalis. Aliquando ergo non salvat in sinistra sanctos suos, sed semper salvat eos in dextera; impios autem plerumque salvat in sinistra, non autem in dextera. Et quasi quis diceret: Quare tu non vindicas? respondet:

VERS. 9. — « Dominus retribuet pro me, Domine, misericordia tua in sæculum: opera manuum tuarum ne despicias. »

Dominus retribuet, [Aug.] vel *retribues*, vel *retribue*, alia littera. Quasi dicat: Ego non retribuo, sed Dominus retribuet pro me, quia ego non possum, nec debeo. Unde Apostolus: *Non vosmetipsos defendentes, charissimi, sed date locum iræ* (Rom. xii). Unde: *Mihi vindictam et ego retribuam, dicit Dominus* (Deut. xxxii). Vel hic est alius intellectus non negligendus, et forte magis est intelligendus; tangit illud quod in Evangelio legitur de Christo, qui cum vellet solvere censum pro se et pro Petro, illis qui tributum exigebant, dixit Petro: *Vade, et mitte hamum in mare, et piscem qui primo ascenderit tolle, et aperi os ejus, et invenies staterem, id est duas drachmas* (Matth. xvii). Stater enim genus est ponderis habens quatuor drachmas. Et addidit: *Du illis pro me et pro te* (ibid.). Hoc specialiter fecit Christus, qui quod non rapuit, pro nobis solvit (Coloss. i). Christus ergo primus piscis, hamo mortis captus, primus surgens de mari, quia primogenitus a mortuis, in cujus ore invenimus duas didrachmas, id est quatuor drachmas, scilicet quatuor Evangelia, quibus a vexationibus hujus sæculi liberamur, ne jam debitores remaneamus. Ibi enim omnia peccata nostra solvantur. Pro nobis ergo reddidit, qui pro

se nihil debuit, in quo princeps mundi peccatum non invenit quare occideret (Joan. xiv). Ideo iste humiliter ait: Domine, retribue, etc., quasi dicat: Salvasti me, et hoc gratia tua, quia retribues pro me pretium redemptionis. Et, o Domine, misericordia tua est in sæculum, id est in æternum. Et ideo nolo diem hominis, qui temporalis est; sed æternum per misericordiam tuam. Et, o Domine, ne despicias opera manuum tuarum, id est ne despicias nos quod homines sumus, quod creati a te sumus, vel quod justificati a te sumus, et creati in bonis operibus (Ephes. ii). Opera ergo tua in nobis videas, quia opera nostra si videris, damnas; tua si videris, coronas.

B COLLATIO IN PSALMUM CXXXVII: « CONFITEBOR TIBI, DOMINE, IN TOTO CORDE MEO, » etc.

VERS. 1. — *Quoniam audisti verba oris mei*. Hæc clausula non habetur in Hebr. A LXX est addita non continuo post ea verba: *Confitebor tibi in toto corde meo*; sed interjecto versiculo, in conspectu angelorum psallam tibi. De ratione hujusmodi assatum dictum est. Et veteres manifeste legerunt, et interpretantis suis ornarunt, *quoniam audisti verba oris mei*. Cujusmodi sunt Arnobius, D. Augustinus et Hilarius. Hieronymus quidem indicat non haberi in Hebræo. Nihilominus interpretatur.

VERS. 3. — *Magnificasti super omne nomen sanctum tuum*. In Hebræo pro eo quod est *sanctum tuum*, habetur *verbum tuum*. Sed et quidam ex junioribus censent faciendam esse diastolen post illam particulam *omne*, ac inter *nomen* et *verbum tuum* conjunctionem copulativam infulciendam. Quod si verum sit, ipsi viderint. Igitur ut res dilucidior fiat, referamus in medium multorum versiones. D. Hier., *magnificasti super omne nomen eloquium tuum*; Præteritensis, *magnificasti super omne nomen tuum eloquium tuum*; Pellicanus et Sanctes consimiliter. Sed Munsterus, *magnificasti super omnia nomen tuum et eloquium tuum*. Nec ab eo recedunt interpretes pro Cajetano. Translator ad Campensem, *eloquium tuum secundum nomen tuum magnificasti*. Paraphrasis, *multo namque plura, quam tu verbis tuis promiseras præstitit nobis augustissimum illud nomen tuum*. Quid circa hoc nobis sentiendum sit, audiamus Hieron. ad Suriam et Fretellam: « In Græco reperisse vos dicitis, *ἐπὶ πάντας*, id est *super omnes*. Sed in LXX legitur, *ὅτι ἰσχυρότατος ἐπὶ πάντων τὸ ὄνομα τὸ ἁγίον σου*, sicut et nos in Latinum vertimus. Cæterum apud Hebr. ita esse cognoscite, *quoniam magnificasti super omne nomen verbum tuum*. Juxta editionem autem Latinam, hic sensus est: *Quoniam magnificasti super omne nomen, hoc est quod in cælo et in terra: dici potest sanctum Filium tuum.* » Hactenus ille. In Hebræo אֱמַרְתָּ אֱמַרְתָּ אֱמַרְתָּ, *verbum tuum*. Et psal. ii legitur super Filio Dei: *Dominus dixit ad me*, ut magnifico illo sensu interpretatur Apostolus Hebr. i. Ac in Hebr. legis verbum אָמַר AMAR. Unde deflectitur quod hic dicunt *verbum tuum*, sive *eloquium tuum*.

VERS. 9. — *Retribuet pro me*. Sic Sanctes. D. Hier., *operabitur pro me*. Alii *perficiet pro me*. Munsterus *admiscuit quod placuit*, nempe pietatem suam. אָמַר יִגְמֹר, hoc est *retribuet, perficiet, operabitur*. Id valet et vocabulum significat. D. Hilarius interpretatur de vindicta soli Deo servanda. Et August. itidem, alteram nihilominus superaddens interpretationem, quod solvendo pares non eramus, adeoque oportuerit Christum pro nobis miseris satisfacere. Chaldæus priorem modum de vindicta sequitur.

PSALMUS CXXXVIII.

PSALMI TITULUS : « IN FINEM PSALMUS DAVID. »

Domine, probasti me et cognovisti me. Titulus : *In finem psalmus David.* [Aug.] Iste psalmus profunditate mysteriorum plenus est. Unde et obscurissimus est. Hæc autem obscuritas mysteriorum ex peccato primi parentis accessit, cui dictum est : *In labore et sudore vultus tui vesceris pane tuo* (Gen. iii). Ex primo igitur peccato, hanc pœnam subimus, quod in sudore vultus nostri et labore manducamus panem, qui est Christus, qui ait : *Ego sum panis vivus qui de cœlo descendi* (Joan. vi). Hic panis in prophetis est velatus, in Evangelio revelatus. Subest tamen labor, etiam nunc ad percipienda mysteria ejus. Loquitur autem in hoc psalmo totus Christus, tanquam unus et integer vir, propter nimiam unionem capitis et corporis, quæ unio significata est in primorum parentum conditione, quia et femina de viro facta est, et dictum est : *Erunt duo in carne una* (Gen. ii). Quod exponens Apostolus dicit magnum sacramentum hoc esse in Christo et in Ecclesia (Ephes. v). Unde vere dicitur, quod jam non duo sunt Christus et Ecclesia, sed una caro, quia Christus de nobis carnem suscepit, non una divinitas nobiscum est, quia ille Creator, nos creatura. Quidquid ergo hic loquitur ex persona susceptæ carnis, et ad caput pertinet, quod jam ascendit in cœlum, et ad membra, quæ adhuc peregrinantur in terra, ut sint duo in voce una, sicut sunt duo in carne una. Quantum vero ad membra, loquitur in persona superioris captivi, qui jam spe in Jerusalem restitutus, memor discessionis suæ, in qua Deum laterè non potuit, in qua et eum secuta est manus Domini. Deliberat non esse ulterius ab eo fugiendum, sed ad eum per eum, et ab irato ad placatum. Unde sibi magna bona dicit esse, et quod non nocent sibi mala sæculi. Et hoc dicit ex persona totius humanæ naturæ revertentis ad Deum, tanquam ex voce prodigi filii de longinqua regione redeuntis ad Patrem (Luc. xv). Sensus tituli talis est : *Psalmus iste dirigens nos in finem*, id est Christum, attribuitur *David*, id est toti Christo, in cujus persona loquitur hic Propheta. Intentio. Monet non fugere a Deo, sed ad eum per eum. Modus. Quatuor sunt partitiones. Primo agit de notitia Dei, quæ comprehendit omnia opera, et reversi, et exsultantis, quæ cogit eum qui latere non potest reverti, maxime cum manus Dei ibi eum tetigerit. Secundo dicit non esse a Deo fugiendum, sed ad ipsum, ibi, *quo ibo*. Tertio quanta sit exsultatio revertenti ad Deum dicit, ibi, *confitebor tibi*. Quarto quomodo ei mali non noceant, aperit, ibi, *si occideris*. Ait ergo Propheta ex persona capitis loquentis ad Patrem : O

VERS. 1. — « Domine, probasti me et cognovisti me; tu cognovisti sessionem meam, et resurrectionem meam. »

Domine. [Aug.] Quasi dicat : Hoc dicit Christus

A Patri secundum quod homo. Non enim Dominus ejus est Pater ejus, nisi quia dignatus est nasci secundum carnem : Pater est Dei, Dominus est hominis. Ergo quia Pater et Dominus est, Pater est formæ Dei, Dominus est formæ servi : unus tamen et idem Dei et hominis filius. Qui secundum quod homo, ad Patrem ait : *Domine, probasti me* experimentis ut in passione, *et cognovisti me*, ut in resurrectione. Non dicit eum novisse tunc, quod ante non noverat; sed aliis tunc notum fecit, quem ante non fecerat; ita et probatum aliis ostendit. *Et tu, Domine, cognovisti*, id est voluisti, approbasti, secundum voluntatem tuam factum est. Quid cognovisti? *sessionem meam*, id est humilitatem in passione, *et resurrectionem meam*, id est glorificationem in resurrectione. Potest et hoc accipi ex voce membrorum. Ut enim Christus caput sedit et resurrexit, sic et sui sedent. Humiles in patientia, surgent erecti in spe vitæ æternæ. Item, sedent confitentes peccata sua; surgent justificati gratia. Dicamus ergo et nos : Domine probasti me et cognovisti me, quod postea exponit, scilicet tu cognovisti sessionem meam, quod in humilitate patientiam habeo, et peccata confiteor. Et resurrectionem meam, scilicet quod per gratiam justificatus surgo, et in spem vitæ æternæ erigor.

VERS. 2. — « Intellexisti cogitationes meas de longe; semitam meam et funiculum meum investigasti. »

C *Intellexisti.* [Aug.] Hoc prius ex persona membrorum, ubi incipit agere de exilio suo, sub similitudine prodigi filii. Quasi dicat : *Probasti me, et cognovisti me*, et etiam, *intellexisti cogitationes meas de longe*, vel de longinquo, cum adhuc in peregrinatione sum, antequam ad patriam veniam, ut filio minori redeunti occurrit pater, quia intellexit ejus cogitationes de longinquo, qui apud se dixerat egestate confectus : *Surgam, et ibo ad patrem* (Luc. xv). Hanc cognitionem præcognoscens, pater ei occurrit. *Et intellexisti semitam meam*, scilicet malam, quam tanquam occultus ivi, patrem meum deserens, *et investigasti funiculum meum*, vel limitem, scilicet quousque perveni, longe quidem ieram : sed tu ibi eras, a cujus oculis longe non eram, ut deprehensus fugitivus loquitur sequente se legitima vindicta Dei vindicantis.

VERS. 3. — « Et omnes vias meas prævidisti, quia non est sermo in lingua mea. »

Et omnes vias meas. [Aug.] id est opera, *prævidisti*; 296 et hoc antequam irem eas; et permisisti ire in laborem, ut redirem si nollem laborare. Hoc modo fateor, *quia non est sermo*, sine veritate scilicet; vel, *dolus*, alia littera, *in lingua mea*, id est in lingua mei, jam gratia tua justificati. Et vere prævidisti omnes vias meas, quia

VERS. 4. — « Ecce tu, Domine, cognovisti omnia,

« novissima et antiqua ; tu formasti me, et posuisti A
« super me manum tuam. »

Ecce tu, Domine, cognovisti omnia, scilicet novissima mea, quando porcos pavi, et antiqua, quando partem substantiæ petii. Hoc secundum parabolam, sed mystice antiqua nostra fuerunt, quando per antiquum peccatum lapsi sumus. Novissima est hæc pœna, scilicet quando in hanc mortalitatem venimus, scilicet quæ est ultima, si redire velimus, alioquin restat æterna, tu formasti me ad istos labores, ad quos omnes nati sumus. Et posuisti vel gravasti, super me manum tuam, vindicem gravantem, superbium, salubriter ut erigat humilem, et in gravata manu,

VERS. 5. — « Mirabilis facta est scientia tua B
« ex me, confortata est, et non potero ad eam. »

Mirabilis facta est scientia tua ex me, [Aug.] id est ex peccato meo, mira et incomprehensibilis facta est mihi scientia tua. Mihi enim non facile est contemplari te, quem superbus reliqui, ut prius erat, cum essem apud te, quando dixi : Da mihi portionem substantiæ meæ. Confortata est vel invaluit, adeo quod, et ego non potero ad eam attingere ex me. Ecce in his verbis gentilis populus sæcicitatis recordatur, quæ non solum super Judæos, sed etiam super gentes olim invaluit, unde et eadem verba, quæ in Exodo Judæorum sæcicitatem significant, ponit hic, scilicet, posuisti super me manum tuam. In Exodo enim legitur Dominus dixisse Moysi : Non poteris videre faciem meam, sed ponam te in foramine petræ, et protegam te dextera mea, donec transeam, tollamque manum meam ; et cum transiero, posteriora mea videbis (Exod. xxxiii). Moses est Judaicus populus ; manus Domini super eum, ut non videat faciem transeuntis, sæcitas est in Judæis, ut non cognoscant divinitatem Christi, donec per passionem pertransiit de hoc mundo ad Patrem ; post transitum tollit Dominus manum suam, et vidit Moses posteriora sua, quia post resurrectionem ablata est sæcitas eorum qui crucifixerant Dominum. Sicut ergo super gentilem populum posita manu Dei, incomprehensibilis facta est scientia Dei, ita gravata manu super Mosen, id est Judæos, non potuerunt videre Christum esse Deum, donec transiit ad Patrem. Tunc enim prædicante Petro multi de illis conversi sunt. Conclusero ergo Deus omnia in infidelitate, ut omnium misereatur (Rom. ii).

VERS. 6. — « Quo ibo a spiritu tuo ? et quo a
« facie tua fugiam. »

Quo ibo ? [Aug.] Secunda pars, ubi jam deliberat non esse a Deo fugiendum, sed ad eum, ab irato, ad placatum, quod erit per ipsum. Quasi dicat : Et cum fugitivus te non lateo, cujus limitem vides, Quo ibo a spiritu tuo, quo plenus est mundus ? Spiritus enim Domini replevit orbem terrarum, sicut legitur in libro qui Sapientia Salomonis inscribitur (Sap. i). Et quo a facie tua, id est ab ira tua vel presentia, fugiam ? Se vertit hac et illac, quasi quærens locum fugæ, et dicens :

VERS. 7. — « Si ascendero in cælum, tu illic es,
« si descendero ad infernum, ades. »

Si ascendero. [Aug.] Quasi dicat : Quo fugiam te iratum ? nusquam, quia si ascendero in cælum, tu illic es, id est, si me superbiendo extulero, invenio te repressorem ; si justitia mea superbiero, tu illic es ad percutiendum, cujus est vera justitia. Item : Si descendero ad infernum, id est si peccando venero in profundum malorum, et nolens confiteri dicam : Quis me videt ? etiam illic ades ut vindices. Quo ergo iturus sum, ut faciem tuam fugiam ? id est te iratum non sentiam ? invenit iste consilium.

VERS. 8. — « Si sumpsero pennas meas diluculo ;
« et habitavero in extremis maris. »

Si sumpsero pennas meas. [Aug.] Quasi dicat : Quæro quo fugiam, sed sic potero fugere iratum, scilicet si sumpsero pennas meas, id est duas alas charitatis, quas perdideram. Et hoc in diluculo virtutum, vel in directum, alia littera, scilicet ut nec erigar superba præsumptione, nec mergar desperatione. Et si habitavero mente, non in medio, ubi mergerer, sed in extremis maris, id est in fine sæculi, non ut sæculum amem, sed ejus finem, in quo sit mihi requies. Illuc ergo jam volemus spe et desiderio, habentes alas geminæ charitatis ; sed et ipse illuc nos ducit. Unde subdit :

VERS. 9. — « Etenim illic manus tua deducet me,
« et tenebit me dextera tua. »

Etenim illuc. [Aug.] Quasi dicat : Et potero habitare, etenim illuc manus tua deducet me, ut erigar, quasi in aere, non tangens cælum per elationem, nec terram per desperationem. Et tenebit me, ne recidam, sed perseverem, dextera tua, id est gratia tua. Considerans autem longinquitatem viæ, et qualiter abundante iniquitate refrigescit charitas (Matth. xxiv), subdit :

VERS. 10. — « Et dixi : Forsitan tenebræ concul-
« cabunt me ; et nox illuminatio mea in deliciis
« meis. »

Et dixi : Forsitan. [Aug.] Quasi dicat : Ita cogitavi volare, etc. Et cum cogitarem, dixi mihi : Forsitan tenebræ, scilicet tot mala sæculi, conculcabunt me. Abundat enim iniquitas sæculi, qua pennæ charitatis refrigescere possunt. Et quia in nocte desperavi transire mare, id est per me, ideo et nox facta est illuminatio mea, id est hæc tota misera vita facta est mihi illuminatio. Et hoc, ipse deliciis meis, id est per delicias meas. Nostræ deliciæ Christus est, de quo exultamus. Venit enim mulier, scilicet sapientia Dei, quæ drachmam, ubi est imago regis, id est hominem factum ad imaginem Dei, perdiderat, et accendit de se lucernam, quæ de luto est, id est carnem luce divinitatis replevit, noctemque illuminavit, et nocte illuminata invenit drachmam (Luc. xv). Vel ita : Nox, quæ prius erat horror, est illuminatio mea in deliciis meis, id est illuminata est, deliciæ meæ. Et bene dico quod a te est illuminata,

VERS. 11. — « Quia tenebræ non obscurabuntur

« a te, et nox sicut dies illuminabitur; sicut tenebræ A
« ejus, ita et lumen ejus. »

Quia tenebræ, [Aug.] id est peccata et homines mali, qui cum peccant, utique sunt tenebræ, non obscurabuntur a te, sed flagellando erudis homines, ut confiteantur peccata, et confitentes vera luce illuminas. Qui enim non constitetur peccata, tenebras suas tenebrat; sed si constitetur, Deus illuminat, et, o Domine, nox hujus noctis illuminabitur a te, sicut et dies ejus noctis. Notandum quod nox illa quam supra posuit, id est hæc vita misera, et noctem habet et diem. Hujus enim nostræ noctis, id est humanæ vitæ miseræ nox, est sæculi adversitas, dies ejusdem prosperitas. Sed si Deus inhabitat in anima promittens aliam lucem, illuminat noctem hujus noctis, sicut diem docens, scilicet non lætari prosperis, vel frangi adversis. Et tunc incipit homo his indifferenter uti. Et sic est ei nox hujus noctis, ut dies ejus; et in omni tempore benedicit Deum, ut Job. Sicut tenebræ, etc. Quasi dicat: et cum hoc sit, sicut tenebræ ejus noctis sunt mihi, id est adversa, ita indifferenter, et lumen ejus, id est prospera. Et si hoc est, tenebræ non conculcabunt me, quem lumen non extollit. Et quasi quis diceret: Unde in hæc differentia est tibi? respondet,

Vers. 12.— « Quoniam tu possedisti renes meos, C
« suscepisti me de utero matris meæ. »

Quoniam tu, o Domine, possedisti renes meos. [Aug., Gl. int.] Quasi dicat: hæc indifferenter est mihi, quia interior possessor non solum cor, id est cogitationes, tenet, sed etiam renes, id est delectationes, ut non delectet me lux noctis, sed lux sapientiæ. Dico, possedisti, et suscepisti me. Præpostere hic dicit. Prius enim est suscipere quam possidere. Suscepisti, inquam, de utero matris meæ, [Aug.] id est consuetudine civitatis meæ Babylonis, in qua prius sum natus, sum captivus; ubi non indifferenter habebam lucem et tenebras noctis

Aliter ab illo loco: Si ascendero. Et legitur similiter in persona membrorum, quasi dicat: Nescio quo fugiam a facie tua, quia, si ascendero mente in cælum, id est ad supercælestes angelos, tu illic es, quia quod perstitit angelus, tuum est. Et, si descendero ad infernum, id est ad eos angelos qui non perstiterunt, illic etiam ades, per vindictam; et si sumpsero pennas meas, id est, bona facere volo, in diluculo, virtutum; et si habitavero in extremis maris. Hoc non mutatur, scilicet ades. Quasi dicat: Non sine te possum hoc facere, et vere: Etenim illic manus tua deducet me, et tenebit me dexteru tua, hoc non mutatur. Et dixi, id est deliberavi, etiam sic: Forsitan tenebræ conculcabunt me. Tenebras dicit illam inferiorem partem rationalis creaturæ, nobis contrariam insistentem, scilicet iniquos homines, vel carnem, unde timet. Et est, tenebræ conculcabunt me, id est inferior rationalis creatura, tenens sinistram viam, forsitan conculcabunt me. Ita timebam, sed, et nox facta, illuminatio mea, erit in deliciis meis, id est illi etiam qui prius nox erant illu-

minati, erunt in deliciis meis. Bene dico illuminati, quia tenebræ, id est peccatores, nec obscurabuntur a te, sed illuminabuntur; et nox, id est peccator de gentibus, illuminabitur a te sicut dies, id est sicut sancti de Judæis. Dico quod nox illuminabitur a Deo. Et sicut sunt tenebræ ejus, noctis, ita et lumen ejus, Dei. Quatenus namque agnoscis tenebras tuas, eatenus Deus ignoscit. Sed unde hæc prædicta mihi? Quia tu possedisti renes meos, suscepisti me de utero matris meæ. Hæc non mutantur.

Vers. 13.— « Confitebor tibi, quia terribiliter magnificatus es; mirabilia opera tua; et anima mea cognoscebat nimis. »

Confitebor tibi. [Aug.] Tertia pars, ubi dicit quanta est exultatio et multiplicatio revolanti ad Deum, Deo illuminante et renes possidente. Quasi dicat: Quia suscepisti me, ideo confitebor tibi, id est laudabo te, quia terribiliter magnificatus es, vel mirificatus es, id est eo ipso quo te miramur terribilis es, et ita cum tremore gaudemus, quia timeamus ne superbi perdamus quod humiles percipimus. Et mirabilia sunt opera tua, non modo tu es mirabilis; et anima mea non cognoscebat nimis, vel valde. Jam cognoscit anima mea valde, ante erat mirascentia tua ex me, nec poteram ad eam, sed modo possum, quia noctem illuminasti, renes possides, de utero suscepisti, id est quia venit mihi gratia tua et illuminavit me. Et merito cognoscit, quia

Vers. 14.— « Non est occultatum os meum a te quod fecisti in occulto; et substantia mea in inferioribus terræ. »

Os meum quod fecisti in occulto, non est occultatum a te [Aug.] Os hic dicitur ab osse, non ab ore. Est ergo quædam firmitas interior, quæ est abscondita hominibus; sed tu qui fecisti eam, vides quæ frangi non potest. Occidi enim possunt sancti, sed flecti nequeunt. Unde hominibus tristes esse extra videbantur; Deo autem, qui intus videt, gaudent. Unde Apostolus: Quasi tristes, semper autem gaudentes (II Cor. vi) et substantia mea et in inferioribus terræ, id est ego subsisto in carne corruptibili, et tamen os non cedit malis hujus regionis inferioris. Non ita mirum est si angelus est fortis, quoniam si caro est fortis, quod est ex osse occulto.

Vers. 15.— « Imperfectum meum viderunt oculi tui; et in libro tuo omnes scribentur, dies formabuntur et nemo in eis. »

Imperfectum meum. [Aug.] Qui hucusque locutus est ex persona corporis, hic jam loquitur in persona capitis in eadem voce. Quasi dicat: Mihi fecisti os occultum, sed quid de his fiet in quibus non est hæc fortitudo? Christus qui ab initio psalmi cœpit loqui, post interposita membrorum verba, item dicit Patri ex persona sua: Et imperfectum meum viderunt oculi tui, quia etiam titubantes respicit Deus misericorditer, ut Petrum, ne pereant. Et in libro tuo, scilicet in me, quem dedisti formam justitiæ hominibus, scribentur, id est instruentur,

et nominabuntur, omnes, non modo perfecti, sed et imperfecti. Non ergo desperent.

[Hilar.] Aliter ab illo loco : *Intellexisti*, et legitur ex persona capitis, scilicet Christi, qui secundum quod homo loquitur Patrem, sicut in primo versu cœpit. Quasi dicat : Probasti me et cognovisti me, intellexisti etiam cogitationes meas de longe, præscientia deitatis hic ostenditur, quæ de longe intelligit, non loco, sed tempore, quia omnia antequam sint videt. *Intellexisti cogitationes meas, semitam meam et funiculum meum investigasti*. Semita ad tacitas cogitationes pertinet, directio ad justa judicia. [Cassiod., Gl. int.] Vel semitam dicit arctiora præcepta, quæ servare docuit; funiculum hæreditatem æternam, quam pro illis observatis promisit. Et omnes vias meas prævidisti. [Hilar.] Viæ pertinent ad humanos actus, quibus in mundo conversatus est. Hæc omnia dico te novisse, quia dolus non est in lingua mea, ut in lingua Adæ et filiorum ejus : ego autem non nisi veritatem loquor, quamvis dixerim quædam quæ videntur sibi adversa, ut illud : *Pater major me est* (Joan. xiv), et illud : *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x), quæ non esse contraria ei advertit, qui quid secundum quid dicatur, animadvertit. Secundum humanitatem namque Pater major Filio; secundum divinitatem æqualis est Patri Filius, et cum eo unum. Et vere non est dolus, quia ecce, Domine, tu cognovisti omnia novissima, de incarnatione, et antiqua, scilicet quæ sunt de æterna divinitate. Novissimum est Verbum caro factum (Joan. 1), scilicet puer natus est nobis (Isa. ix); antiquum, in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum (Joan. 1). [Alcuin.] Hæc sunt nova et vetustissima, de quibus in Levitico Moses ait : *Vetustissima veterum comedetis, et novis supervenientibus vetera abjicietis* (Levit. xxvi). Alia sunt vetera, alia sunt nova, alia vetustissima. [Hilar., Cassiod.] Vetera sunt promissiones legis et prophetarum de venturo tunc Christo. Nova sunt promissionum impletio, veritatis exhibitio. Vetustissima, quæ ad divinitatis æternitatem pertinent. [Alcuin.] Novis ergo supervenientibus vetera sunt projicienda, sed vetustissima servanda, quia exhibitæ veritate Domini adventus, figura et promissio cessare debent. Inde est quod tres missæ in natali celebrantur. In prima de æterna Filii genitura cantatur : *Dominus dixit ad me*; in secunda, de promissione adventus : *Lux fulgebit*, etc.; in tertia, de impletione promissionis : *Puer natus est nobis*. Et quia idem ille qui est Dei Filius, factus est hominis filius, ideo in illo missæ officio ubi cantatur de æterna genitura, *Dominus dixit ad me*, etc., legitur evangelium de temporalis Christi nativitate : *Liber generationis*; et in missa ubi cantatur de temporali Christi nativitate, legitur evangelium agens de æterna Verbi genitura. Cantatur enim : *Puer natus est nobis*; et legitur : *In principio erat Verbum*. Et quia veritate exhibitæ figuræ cessare debent, ideo officium missæ ad promissionem pertinens se-

quentibus diebus non repetitur, sed illud quod pertinet ad promissionis completionem, scilicet *Puer natus est nobis*.

Hæc ergo sunt novissima Christi et antiqua, quæ novit Pater et cui Filius revelat, quæ abscondit a sapientibus et prudentibus (Matth. xi), id est de scientia intumescens, Scribis scilicet et Phariseis omnibusque hæreticis, [Hilar.] qui novissima et antiqua in Christo recipere refugiunt. *Tu formasti me*, secundum hominem, et *posuisti super me manum tuam*, ut juvares me. Unde : *Manus enim mea auxiliabitur eum* (Psal. xviii). Quam manum non posuisti super primum hominem. *Et scientia tua ex me*, [Cassiod., Gl. int.] id est per meam prædicationem facta est mirabilis, hominibus. Scientia enim Patris per Christum prædicata facta est mirabilis hominibus, quibus tot arcana patuerunt. Per illum vero, scilicet per primum hominem, despicibilis fuit. *Et confortata est*, in pectoribus hominum, cum firmiter crediderunt; sed per illum, scilicet Adam, infirmata est. *Et tamen non potero ad eam*, [Hilar., Cassiod.] ex eo quod homo, veritas humanæ conditionis ostenditur, cum ait, *non potero ad eam*, quia homo assumptus divinæ substantiæ non potest æquari in scientia vel in alio. Deinde ostendit præsentiam Dei nihil posse latere, subdens : *Quo ibo a spiritu tuo et quo fugiam a facie tua?* id est a præsentia tua fugiam? nusquam. Quia si ascendero in cælum, ut in ascensione fecit, tu illic es, ubi sum locandus ad dexteram tuam. Et si descendero ad infernum, ut fecit cum expiravit, ades, cujus virtute debellavit aereas potestates. Et si sumpsero pennas meas, quæ potestatis meæ sunt, id est efficaciam deitatis, qua corpus de sepulcro levavit, et hoc diluculo, id est ante lucem, et habitavero in extremis maris, id est super finem sæculi, tu ades. Has utique pennas sumpsit Christus ante lucem, id est tempore resurrectionis, et habitavit in extremis maris, super sæculi amplissimum finem. Et vere ades; etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua, id est Filius tuus, scilicet Verbum mihi unitum. *Et dixi hoc : Forsitan tenebræ conculcabunt me*. Ironia est, et irrisio opinantium hæc, quod ipse qui est lux mundi conculcetur a tenebris. Non ergo dubitative hoc dicit, sed ad irrisionem illorum qui hæc opinantur. Ac si diceret : Vtique hoc non facient, sed ego potius eas conculcabo, quia auferam cæcitatem. *Et*, id est quia, et *nox erit illuminatio mea*, id est illi qui prius erant nox, illuminabuntur a me, et illuminati erunt, in deliciis meis. Et vere nox est illuminatio, quia tenebræ, id est mystica Scripturarum, non obscurabuntur a te, et nox, [Cassiod.] id est tenebrosus et obscurus sermo, illuminabitur sicut dies, id est patebit sicut apertus sermo, et sicut sunt tenebræ ejus, Scripturæ, ita et lumen ejus, quia in utrisque, scilicet in apertis et in opertis, similis veritas est, et utraque per Christum revelata sunt. [Hilar., Cassiod.] Ideo

tenebræ non conculcabunt me, quia tu possedisti *renes meos*, ut sine peccato fieret conceptus meus et ortus; et suscepisti me de utero matris meæ, virginis; tua enim operatione totum factum est hoc. Ideo confitebor tibi, id est laudabo te, quia *terribiliter per me magnificatus es*, per illum, scilicet Adam, decidit homo. Per me eminuit quam sis magnificus. Et *mirabilia sunt opera tua*, circa me, ut patuit in passione et in resurrectione et in cæteris. Et *anima mea cognoscat nimis*, quia nemo novit Patrem nisi Filius (*Matth. xi*). [Gl. int.] Et non est occultatum os meum, id est divinitas, a te, quod fecisti in occulto, id est fecisti malis occultum: et *substantia mea*, secundum hominem est, in *inferioribus terræ*, id est de fragili terra. [Aug.] Ille primus homo inter angelos creatus fuit, nec tamen stetit. Ego inter peccatores natus non peccavi. Et ideo, scilicet propter prædicta, *oculi tui viderunt*, misericorditer *imperfectum meum*, id est imperfectos, non modo perfectos, [Gl. int., Haym.] et in libro, scilicet in me, *omnes scribentur*, hoc non mutatur. Et *dies*, id est majores, ut apostoli, scilicet de quibus dicitur: *Dies diei eructat verbum* (*Psal. xviii*), *formabuntur*, in me, a quo perfectionem gratiæ sumunt; et *nemo*, meorum formabitur, in *eis*, quia non dicuntur esse Petri vel Pauli, sed Christi, a quo Christiani dicuntur. Sed tamen

Vers. 16. — « *Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus; nimis confortatus est principatus eorum.* »

Mihi autem nimis, [Gl. int.] id est valde *honorificati sunt*, quia sunt *amici tui*, o *Deus*, et *principatus eorum confortatus est nimis*, ultra quam dici possit. [Aug.] Vel *nimis*, ponit pro *valde*. Vel ita, ubi habetur: *Dies formabuntur*, secundum aliorum editionem legitur alia littera, scilicet, *per diem errabunt, et nemo in eis*. Dies hic manens adhuc Christus erat, unde dicebat: *Ambulate, dum lucem habetis* (*Joan. xi*), qui inter suos multa mira fecerat, et tamen imperfecti trepidabant, ut Petrus, ne in morte eum perderent (*Matth. xxvi*). Et hoc est quod hic ait, *omnes scribentur*, sed tamen per diem errabunt. Imperfecti adhuc, id est de Christo non recte sentientes, errabunt. Et nemo prorsus fuit in eis, qui non erraret, nec etiam ille qui dixerat: *Tecum ero usque ad mortem* (*Matth. xvi*); scilicet Petrus, qui illum confessus fuerat Dei Filium, sed tunc timuit, ne sicut hominis filius moreretur, et non resurgeret ut Dei Filius. Erat utique Filius Dei, erat et filius hominis. Filii Dei erat in forma Dei, Patri æqualis; filius hominis in forma servi, in qua Patre minor est. Timuit ergo Petrus, ne in forma servi periret forma Dei, et non potius præsumpsit, quia forma Dei revivisceret ex forma servi. Per diem ergo erraverunt, cum hic positum Dominum non intellexerunt; sed non perierunt, quia imperfectum meum viderunt oculi tui. Et scilicet errabunt, *mih*i tamen *nimis honorificati sunt*. Idem ipsi qui errabunt, et ipsi in quibus nemo fuit, qui

A non erraret. *Amici tui facti sunt*, o *Deus*, et *mih*i *honorificati sunt nimis*, quia factum est in illis os in occulto post resurrectionem, quando sunt induti virtute ex alto. Quo confirmati verbum Dei ubique prædicaverunt, et pro ejus nomine passi sunt. in cujus passione trepidaverunt. Et *nimis confortatus est principatus eorum*, quia facti sunt apostoli duces, et greges, et pastores Ecclesiarum.

Vers. 17. — « *Dinumerabo eos, et super arenam multiplicabuntur; et surrexi, et adhuc sum tecum.* »

Dinumerabo eos. [Aug.] Quasi dicat: *Merito eos confortavi*, quia ego, non aliquis homo, dinumerabo eos, quos in fide genuerunt. Et *ipsi enumerati super arenam multiplicabuntur*. Quasi dicat: *Tam innumerabiles sunt nati per illos qui per diem erraverunt, quam innumerabilis est arena*. Dum ait *dinumerabo*, ostendit quod Deo numerabiles sunt; subdens vero, *super arenam multiplicabuntur*, ostendit nobis innumerabiles esse. Vel ita dico: *Confortatus est principatus eorum*, et putasne paucos bonos per eos esse natos? [Hilar.] Ne putes, quia *dinumerabo eos*, qui sunt stellæ, scilicet bonos. Et *multiplicabuntur super arenam*, id est super Judæos, qui propter sterilitatem arena dicuntur. Unde in promissione dictum est Abraham: *Multiplicabo semen tuum, sicut stellas cæli, et sicut arenas maris* (*Gen. xxi*). Per stellas populus Christianorum intelligitur, qui numerosior est populus Judæorum, qui arenæ comparantur propter sterilitatem. Et hoc totum ideo, et, id est quia, *surrexi a morte et adhuc sum tecum*, [Aug.] nondum cum ipsis per notitiam, quia nondum agnoscent, quia non mox post resurrectionem Christum agnoverunt, sicut in Evangelio legitur. Vel ita: *surrexi, et adhuc*, id est toto tempore vitæ præsentis, tecum sum, id est occultus ad dexteram tuam, donec omnibus videar in iudicio. Toto enim hoc tempore Christus in occulto est ad dexteram Patris antequam reveletur in ea claritate in qua venturus est. Vel ita, *surrexi, a morte*. Hoc non mutatur. [Alcuin.] Et adhuc, id est post mortem, sum tecum, sicut ante mortem. Quod putaverunt se tulisse Judæi. Vel ita, et adhuc, scilicet in ipsa morte, sum tecum: quod non videtur de mortuo. Vel ita, ego surrexi, et licet resurrectio sit signum divinitatis, tamen adhuc sum occultus pluribus, tecum, id est ut tu. Deinde subdit ex persona membrorum quid interea patitur, per commisionem malorum in Ecclesia, et per separationem hæreticorum, dicens:

PARS II. Vers. 18. — « *Si occideris, Deus, peccatores, viri sanguinum, declinate a me.* »

Si occideris. [Aug.] Quarta pars, ubi dicit quomodo a malis non noceatur ei. Ordo verborum talis est: Quasi dicat: *Tecum sum*, sed tamen adhuc patior ab hæreticis in corpore meo, quod est Ecclesia, quia, o *Deus*, *si*, id est quando, *occideris peccatores*, id est hæreticos, qui fastu superbiæ se ab aliis corporaliter dividunt, qui occiduntur, cum per su-

perbiam qua tumescunt, amittunt gratiam. Accipiant, vel accipient, ipsi occisi in vanitate, civitates suas, id est populos **298** suos vanos, eorum vanitatem sectantes, qui ipsos nomine justitiæ inflatos sequuntur, dirupta unitate. Est autem occasio inflatis hæreticis, seducentibus populos, separandi se et illos ab unitate, talis scilicet quia mali ibi, id est in Ecclesia sunt, quibus nolunt misceri. Et sunt vere in Ecclesia, non modo boni quos infamant, sed et certe mali. Et hac occasione, se et alios a bonis dividunt corporaliter. Et etiam ideo, quia Deus monet bonos, ut a malis se separent. Ideoque interponit, *virī sanguinum, declinate a me.*

VERS. 16. — « Quia dicitis in cogitatione : Accipiant in vanitate civitates suas. »

Quoniam dices alia littera in cogitatione. [Aug.] Quasi dicat : Ideo accipient hæretici in vanitate civitates suas, id est, ideo seducent in separatione propria populos, quia tu, o Deus, dices, id est immittes, in cogitatione, justī, ut dicat malis hoc : *Virī sanguinum, declinate a me*, id est, quia mones bonos ut a malis se separent, non utique loco, non corpore; sed mente, non aperte adhuc, ne et bonos deserant; sed puritate vitæ. Quod autem modo dicit Deus malis in cogitatione bonorum, in judicio dicit aperte : *Amen dico vobis, non novi vos* (Matth. vii). Hæretici ergo qui innocentes sæpe infamant, quos tanquam malos se fugere simulant, videntes malos inter quos triticum gemit, usurpant hanc auctoritatem, et dicunt imperitis ut separent se a malis corporaliter, qui cum bonis sunt; quia Deus monet justos, ut dicant, *virī sanguinum, declinate a me*. Et ideo nisi id fecerint quod Deus monet eos, non esse justos dicunt; sed non sicut hæretici putant, illud monet Deus. Non enim monet ut ante novissimam ventilationem, ut putant hæretici, se corporaliter dividant a malis, sed per vitæ dissimilitudinem se sejungant a viris sanguinum. Viri autem sanguinum sunt qui oderunt fratres, sicut Joannes dicit : *Qui odit fratrem suum, homicida est* (I Joan. iii).

VERS. 20 — « Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescebam? »

Nonne qui oderunt te. [Aug.] Quasi dicat : Hæretici non intelligentes accusant in bonis communionem malorum. Sed quid mihi calumniantur, dicit corpus Christi de commistione malorum? Nonne etiam misti illis separati sumus ab illis? quod ita ait : *Nonne, o Domine, oderam illos qui oderunt te? Cur exigunt a me corporalem a malis ante tempus messis separationem, ut ante tempus ventilationis perdam tolerantiam sustinendi paleam? ut antequam omnia genera piscium ad finem sæculi, tanquam ad littus separanda perveniant, retia pacis unitatisque dirumpam?* (Matth. xiii.) *Et nonne super inimicos tuos quos videbam præterire legem tuam tabescebam? utique zelo domus tuæ vidi insensatos. Et tabescebam. Quasi dicat: Sacramentis malorum, non factis communico. Et zelo domus tuæ super eos tabesco, sed tamen*

VERS. 21. — « Perfecto odio oderam illos; inimici facti sunt mihi. »

Perfecto odio oderam illos, [Aug.] id est, iniquitates eorum odi, non naturam. Hoc est perfecto odio odisse, ut nec propter vitia homines oderis, nec propter homines vitia diligas. Quomodo ergo commistione malorum contaminor, sicut calumniantur mihi hæretici? de quibus adjungit : *Et inimici facti sunt mihi*, non tantum Dei, sed et mei inimici sunt in quo illos odio habeo.

VERS. 22. — « Proba me Deus, et scito cor meum; interroga me, et cognosce semitas meas. »

Proba me, Deus. [Aug.] Hucusque egit de hæreticis et aliis eos sequentibus ab Ecclesia separatis, nunc etiam agit de malis vel fictis sibi conjunctis, quos patitur Ecclesia et gemit. Quasi dicat : Hæretici se et alios separant. Ergo cum separatis hæreticis, et suis sequacibus restent mali inseparati, inter quos gemit Ecclesia, quos et patitur, quid ait ipsa? Vide quid, o tu Deus, *proba me, et*, pro id est, *scito cor meum*, quia non consentio factis malorum, tu Deus, proba, tu scito quod non potest homo non hæreticus, qui nec probare novit, nec scire cor meum; sed tu solus qui rimaris occulta cordium. Ecce quid ait proxima Christi inter filias. Hæ sunt voces ejus : *proba me, Deus, et scito cor meum*. Hæc conscientia munda est, et species filiz regis intrinsecus est, quæ est inter filias, ut liliū inter spinas (Cant. ii). Quasi dicat : Illi sunt inimici; tu vero, Deus, proba me, et scito cor meum. *Interroga me*, ut negare non possim. Quasi dicat : Quæstionibus interrogatus, non potest negare quæ gesta sunt; *et cognosce semitas meas*, id est perscrutare consilia et cogitationes. Ut quid? ecce :

VERS. 23. — « Et vide si via iniquitatis in me est; et deduc me in via æterna. »

Et vide si via iniquitatis in me est, [Aug.] faciendo vel consentiendo. Si quid autem inveneris in via mea, quod oculis tuis displiceat, quia via mea mortalis est. Tu *deduc me in via æterna*, quæ est Christus. Christus enim æternus est, qui dixit : *Ego sum via, veritas et vita* (Joan. xiv). In hac ergo via nulla est iniquitas, quia si quis peccat, advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum (I Joan. xiv).

Vel ex persona capitis potest accipi ab illo loco : *Si occideris*, [Haym., Gl., int.] Quasi dicat : *Et quia surrexi et tecum sum*, ideo, o Deus Pater, *si occideris peccatores*, in futuro dicens, *virī sanguinum, declinate a me*, ideo, quia dicitis de præconibus meis, in cogitatione, quod pejus est quam dicere ore. Hoc, inquam, dicitis : *Accipiant in vanitate civitates*, non quidem in æternitate civitates suas, id est populos suos. Si, inquam, occideris, *nonne qui oderunt te, Domine, oderam?* Utique, id est si occideris, et ego occidam. Et nonne *super inimicos tuos tabescebam?* irascendo peccatis eorum? utique. Et *perfecto odio oderam illos*; non mutatur sensus. Et *inimici facti sunt mihi*. Nec hoc mutat. *Proba me, Deus*, [Hier., Cassiod.] quam libere cuncta egerim; et *scito cor*

meum; interroga me et cognosce semitas meas, quibus mundum pertransivi. Et vide si via iniquitatis in me est. Hoc secunde dicit, in quo princeps mundi nihil invenit, vel habuit. *Et deduc me, hominem, ad dexteram tuam, in via aeterna, id est per Verbum tibi coaeternum.*

COLLATIO IN PSALMUM CXXXVIII : (DOMINE PROBASTI ME, ET COGNOVISTI,) etc.

VERS. 2. — *Cogitationes meas.* Hebr. רעיו REI. D. Hieronym. inclinavit id vocabuli a רעו ROA, quia vertit *malum meum*. Sic et interpretes pro Cajetano. Pellican. deformavit a radice רעה REAH, id est *sociavit*, vertit enim *amicum meum*. Videtur seculus Chaldaëum interpretem, qui habet, *vestigatus sum quo sim in societate Ecclesiae tuae*. Translator ad Campensem a themate רעה ראה, quia transtulit *prospicis rictui meo*. Septuaginta, quibus astipulantur Prätensis, Nebiensis, Sanctes, Munsterus et Campensis ab eodem themate, secundum aliam significantiam.

Funiculum. D. Hieronymus et ceteri juniores traducunt accubitionem, seu accubitum meum. Cæterum dicitur Deus cognoscere funiculum meum, quando novit quousque perventurus sum, ut illic conquiescam, quod est accubare, sicque id sensus emergit, quamquam fortasse Septuaginta acceperint vocabulum per metathesim, quod aliquoties solitum est fieri, ut sit רבוי רבי, quod רבוי רבי. Siquidem רבוי רבוי. interim notat *tegmen* seu *filum* quod stamini subtexitur.

Investigasti. D. Hieronym. et nonnulli alii, *ventilasti*; Prätensis et Munsterus, *circumdedisti* זריתו ZERITHA. Sed *eventilare* et *investigare* ad propositum idem valent, ac rursus hoc et illud providentiam Dei circa peccatores revocandos insinuant.

VERS. 3. — *Non est sermo.* Romana psalmodia, quam D. Augustinus imitatur, habet *non est dolus*. Et ita nunc Græci codices habent οὐκ ἔστι δόλος. Atqui D. Hieronymus ad Suniam, censet esse de sexta editione. Apud Septuaginta et omnes alios interpretes secus dicit haberi.

VERS. 4. — *Tu cognovisti omnia.* Hic faciunt distinctionem Heb., ac juniores transferunt *totum ipsum*; D. Hieronymus et Nebiensis, *omnia*; Chaldaëus paraphrastes, *cogitationes cordis mei omnes*. Deinde quod sequitur, *novissima et antiqua*, copulatur verbo subsequenti, et dicunt, *retrorsum et ante formasti me*. Tota diversitas pendet ex hoc quod Septuaginta אהור AHOR, et קדם QUEDEM, acceperunt sub significato nominis. Quasi dicat : *Tu cognovisti omnia quæ sunt novissima, et quæ fuerunt ante*. Eoque sensu facienda erat altera perodus in altero ordine. Non enim distinctio pausarum in Hebr. semper facit distinctionem sententiarum. Si Septuaginta sequimur auctoritatem ex visione qua dicitur, *ante et retro*, caballistæ somniant hominem fuisse creatum cum duobus vultibus, anteriori et posteriori.

VERS. 8. — *Si sumpsero pennas meas diluculo.* Ac ad eum modum D. Hieronymus pluraliter *meas*. Cæterum alii vertunt *diluculi* sive *auroræ*, quia in Hebræo est status regiminis, כנפי שחר CANPE SCHAR. Non dubito Septuaginta legisse aut extulisse כנפי CENAPHA, id est *pennas meas*. Sic enim et Græci reddunt. In Hebr. autem hæ litteræ כנפי, possunt hoc aut illo modo dici. Idcirco frustra causatur ac rhetoricatur Faber, quod hic *meas* superfluum sit, imo absurdum. Siquidem D. Hilarius putat grande esse mysterium. Interpretatur enim de Christo, qui propria virtute ad immortalitatem evolavit. D. Augustinus *pro diluculo*, legit in *directum*; quod est de veteri translatione.

In extremis maris. Pro mari, Sanctes et Campensis ponunt *occidentem*; ים יאם, mare et plagam oc-

cidentallem significat. « Eo quod mare magnum, inquit Sanctes, est in occidente ad respectum terræ Israel. » Omnes alii stant a Vulgata lectione. Denique sensus ne tantillum quidem variatur.

VERS. 10. — *Et nox illuminatio mea in deliciis meis.* In Hebræo non videtur esse *in deliciis meis*. Sed sciendum quod dicitio hic posita, si simpliciter scribatur non signata punctulis, manifeste poteris invenire hoc, *in deliciis meis*. בני בני. Nam pronuntiando באדנאי BAADANAI, littera num erit essentialis a radice אדן ADAN, quod est *delectari voluptate*. Nec dubito Septuaginta hoc pacto accepisse, alioqui quid somniasset? Nunc autem legunt Hebræi באדנאי BAADENI, ubi littera num servilis est, ac vertit D. Hieronymus *circa me*, vel ut alii plerique volunt *pro me*. Quin et Sanctes addidit de suo verbum *occultabit*. Nox, inquit, *occultabit lucem pro me*. Alii non sic accipiunt, sed ut nihil Deum latere possit. Unde D. Hieron. in hunc locum : « In Hebr. sensus iste est : *Et dicit : Forsitan tenebræ concubabunt me; e contrario autem nox ipsa apud te lumen fuit, quia nihil celare te potest.* » Quod Symmachus melius interpretatus est, etc., *et nox lux circum me sedet*.

VERS. 11. — *Sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus.* Hic advertendum quod pronomen ejus utrobique est femininum, ac refert nodem quæ mox præcesserat. Id claret ex Græco ἡς τὸ εὐχότος αὐτῆς, οὐρανὸς καὶ τὸ φῶς αὐτῆς. Cæterum magis arridet D. Augustinus, qui utrumque censet pertinere ad noctem, quam Faber qui vult prius referre noctem, sed posterius diem. In Hebr. nunc non leguntur hæc relativa; verum Septuaginta acceperunt aspirationem he pro relativo feminino, quod solent facere Hebræi, quando addunt punctum, quod vocant mappic. Hebraicantes autem sumunt illud he tanquam paragenon כחשכה כחשכה CAHASCHECAH. כורה כורה, vel sic באדה באדה.

VERS. 13. — *Terribiliter magnificatus es.* In Hebr. obscurum est, si ad verbum reddas נראתו נפלותו NORAOHT NIPHLETHI, hoc est *terribiliter mirificatus sum*. D. Hieronymus legit sub activa significatione, et ut iod sit nota pronominis primæ personæ, aut duo iodim legerat. Dicit enim, *Terribiliter magnificasti me*, nisi quod sensum aliter 229 expressit, quam littera sonaret. Siquidem alii eandem intelligentiam quasi sequuntur verbis accommodatis. Prätensis ita, *terribiliter et mirifice formatus sum*. Et ad eundem modum Munsterus et Campensis. Sanctes paulo aliter, *Terribilia sunt opera tua, mirabilis sum*. Tantum restat Septuaginta legisse נפלותו NIPHLETA, diminutione iod. Nebiensis, et Latina versio respondens Chaldaëo, sibi cum Hieronymo.

VERS. 14. — *Non est occultatum os meum a te quod fecisti in occulto.* Omnes interpretes pene conveniunt. Sanctes tamen et Munsterus pro *osse meo* posuerunt *corpus meum*, vel *substantiam corporis mei*. Et Nebiensis *essentiam meam*. Asserit autem Munsterus id se fecisse ex opinione Kimhi, qui accipit עצם ATZAM, pro גוף גוף, id est *pro corpore*. Sed eodem tendit intelligentia de plasmatione corporis humani, quod non subsistit nisi in ossibus. Unde Chaldaëus, *non sunt abscondita ossa mea a te*.

Et substantia mea in inferioribus terræ. Propter verbum רכמתי רכמתי RUKAMTI, quod est proprie distinguere variis coloribus, metaphoram diversis modis extulerunt. Eo tandem veniunt, ut mirabilis significetur hominis formatio in utero matris. Sic ergo D. Hieronymus, *imaginatus sum in novissimis terræ*; Prätensis, *formatus sum in inferioribus terræ*; Pellicanus, ingeniosissime, *contextus sum in inferioribus terræ*. Sanctes, *variis membris decoratus fui instar operis phrygionici in vulva, quæ est ut pars inferior terræ*; Munsterus, *variis distinctis membris inferioribus terræ*. Interpretes pro Cajetano et Nebien-

sis, *Acu pius sum in inferioribus terræ. Paraphrasis Campensis, veluti tapetum e nervis et venis, contextus sum in utero matris, loco magis abdito, quam ullum antrum terræ.*

VERS. 15. — *Imperfectum meum, ימי גולי COLMI, omnes interpretantur massam rudem et informem, seu setum in utero incompositum. Unde D. Hieronymus in Commentariis, imperfectum hic pro incomposito posuit : quod etiam elementa hominis antequam formentur in utero, cognoscat Deus. Interim nescio quid secutus verterit translator ad Campensem, errores meos. Nec enim respondet ei paraphrasis, sicut nec sæpe aliubi. Dicit tamen Sanctes in suo Thesaurio, quod eo nomine appellatur homo rudis, qui est absque sapientia.*

In libro tuo omnes scribentur. Quia ex Hebræo potest indifferenter verti omnes, vel omnia sub masculino et neutro. Et rursus omnes potest referri, vel ad homines, aut dies, aut oculos : ob id consequitur diversitas interpretationum. D. Hieronymus lectionem nostram prorsus sequitur, ac exponit quod nullus nascatur absque voluntate Dei, nec quisquam ejus subterfugiat notitiam. Munsterus, Sanctes, Campensis, referunt ad membra corporis, quorum omnium Deus rationem habeat. D. Hilarius vult omnes dici de oculis, quos interpretatur apostolos. In Hebræo habetur כלם KULLAM, id est omnes illi vel omnia illa.

Dies formabuntur et nemo in eis. Hic locus varie redditur ex Hebræo, variat in Græco, et dissimilis est apud Latinos. Pratenis et translator ad Campensem, assonant Septuaginta, et sensus est dies formati esse, priusquam aliquis nasceretur, quanquam a Deo prænosceretur nasciturus. Si tamen altiore sequamur intelligentiam secundum Septuaginta, interprete. D. Hieronymo, sic exponitur : Tu omnes in die formas, tu cunctos vis esse filios diei ; sed nullus est in hominibus, qui non peccato obnoxius fiat, et per hoc filius noctis esse incipiat, nec quisquam eorum luce ipsius diei toto vitæ suæ tempore digna perficiat. Unde et Apostolus ad eos qui filii noctis esse cessaverant loquitur : Nos autem, fratres, non sumus filii noctis, sed filii diei (I Thess. v). Ex hoc arguitur quod nunc dixeramus in Græco variare. Siquidem colligitur ex verbis his D. Hieronymi Septuaginta vertisse ήμεις, hoc est die, eo quod caret Græci sexto casu, et ita comperimus plures codices habere, secundum quos, quantum ad hanc partem divi Augustinus et Hilarius suos habent contextus. Alii codices plane habent ήμεις, hoc est dies, quos sequitur Arnobius vetustus auctor. Unum tamen adnotandum est quod eis, quando dicitur nemo in eis, non debeat referri ad dies, sed ad homines : dico si Græcos ac Septuaginta placet tenere. Nam constat apud eos esse masculini generis εν ανδρσι. Secus autem Hebr. quantum ad dies. Hinc D. Hieronymus hoc pacto reddidit : Dies formati sunt, et non est una in eis. Quæ quem sensum habeant in Commentariis explicat, etc. Hunc locum Symmachus transtulit, dies quibus formati sunt, ne una quidem ex eis deest. Et est sensus : Omne tempus ætatis, cui jam ab esordio vitæ istius sunt curricula deputata, certo fine decurrit. Nec una dies aut plus aut minus est quantum, Conditor, esse voluisti. Pellicanus non longe est ab hac sententia. Dies, inquit, observabuntur, et non unus in eis, scilicet est nobis assignatus, ad nostrum arbitrium, sed statuta Periodus vitæ a Deo, præteriri non potest a nobis. Sanctes et Munsterus, aliam faciunt intelligentiam in qua duo concordant. Ille dicit : Diebus multis membra formata sunt, nec fuit unum ex eis tibi incognitum. Hic autem : Quæ per dies formata sunt, cum adhuc nullum eorum exstaret. Paraphrasis Campensis secus aliquanto : Quæ etsi nonnisi multis diebus ad justam magnitudinem excrescere possint, apud te tamen, o Domine,

non est ea dierum varietas, sed unus perpetuus dies. D. Hilarius legit, die replebuntur, indicans quosdam codices habere, die formabuntur. D. Augustinus, omnino aliam habet lectionem, per diem errabunt. In secunda tamen parte conveniunt, nemo in eis. Juxta Hilarium, die, id est Christo, replebuntur apostoli, et nemo in eis præter diem, juxta Augustinum. Per diem errabunt, scilicet infirmi relinquentes diem Christum, et nemo in eis, quia omnes fugerunt. Chaldæus paraphastes, alium refert sensum, in die qua creatus est mundus, a principio creatæ sunt omnes creaturæ, et non in uno die, unico in illis.

VERS. 16. — *Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus. Omnes fere accedunt præter Sanctem, Munsterum, Campensem ac Nebiensem, et mihi, aiunt, quam pretiosæ fuerunt cogitationes tuæ. Alteram tamen interpretationem non tacet nec improbat Munsterus in scholio ריעה REECA, anceps*

est, commune cogitationibus, sociis vel amicis. Nimis confortatus est principatus eorum. Qui vertunt pro eo quod est principatus, capita aut principes, pauillo distant. Qui vero transtulerant cogitationes in præcedenti clausula, perseverantes in illo modo dicunt summæ earum, videlicet cogitationum, vel secundum Nebiensem, computatio earum. Solus Hieronymus traduxit, pauperes. Ex quo arguitur manifeste ipsum legisse sine aleph ראשם RASCEBEM, ubi habemus ראשם RASCEBEM, id quod et tetigit Eugubinus. Sed cum interpretatur de apostolis, eodem recurrit sensus, ut qui fuerint principes, et paupertatis primarii duces.

VERS. 17. — *Dinumerabo eos et super arenam multiplicabuntur. Nulla est dissonantia apud translatores, nisi quod qui in superiori versu dixerant cogitationes, ad eas hunc versiculum, adaptant tantum mutato genere ac re subjecta.*

VERS. 18. — *Si occideris, Deus, peccatores ; viri sanguinum, declinate a me. Solos invenio Sanctem et Campensem, quibus placuerit distare a lectione Vulgata. Ad hoc tamen non cogeat Hebraismus. Itaque dicunt : Si occideris, Deus, impium, et viros sanguinolentos, quibus dico : Recedite a me.*

VERS. 19. — *Quia dicitis in cogitatione. Pratenis, quoniam loquentur de te in scelere ; Sanctes, qui dixerunt contra te abominationem ; Munsterus et Campensis, itidem. Sed fortasse D. Hieronymus, Pellicanus, translator ad Campensem et Nebiensis acceperunt ימרד יומבועא a radice מרה MAREH, id est rebellis fuit, quia vertunt, contradicent tibi scelerate, aut rebellunt per audaciam, quanquam regula exigit ימרד יומבועא. Alii autem ducunt ab אמר AMAR, deficiente aleph. Deinde למימה למימה, a themate זמם ZAMAM, quod est cogitare scelus. Et cogitatio, de qua in nostra lectione, intelligitur secundum Cassiodorum, deprava. Quod autem habemus sub secunda persona, et si sensus non læditur, eo quod dirigebatur superior sermo ad viros sanguinum, et congrue subdebatur, quia dicitis, etc. Verumtamen colligimus Græcos codices variasse, et ex verbis D. Hilarii, et ex lectione quam comperimus nunc in Græcis exemplaribus. Interpretatus proinde hunc locum D. Hilarius, ait : « Latina translatio dum virtutem dicti ignorat, magnam intulit obscuritatem, non discernens ambigui sermonis proprietatem. Quod enim nobiscum scribitur, quoniam dices in cogitatione, cum Græcis hoc modo est οτι ειπεις εις διαλογισμους, et illud, ειπεις pronuntiatione distinguitur, ut aut dicitis intelligatur, aut contentio. Utrumque enim sub iisdem verbis significatur hoc dicto. Sed hi qui Hebraici sermonis scientiam consecuti sunt, non dicitis, sed contentiones in eo quod ειπεις, translatum est prodiderunt. Et sane ita esse ratio et intelligentia monstrabit. Viri, inquit, sanguinum, declinate a me, ac paucis interjectis : Ut igitur, viri sangui-*